Ata nº08/2022 - Aos doze dias do mês de dezembro, às oito horas e trinta minutos,

reuniram-se através de Webconferência para reunião ordinária através do aplicativo MS

Skype, os integrantes do Conselho Municipal de Educação de Guarapuava-CMEG, sob a

Presidência do Profº Carlos Marcelo Kaliberda. Participaram desta reunião os(as)

conselheiros(as) Débora de Ramos Voitena, que nesta ocasião redigi a presente ata, Tatieli

Aparecida Zevirikóski, Ana Lúcia Ferreira, Rosana Ferreira dos Santos, Elaine Cristina França

Oliveira, Dóris Fátima Iastrenski, Marilene Schreiner Ortiz, Onira Tereza Nascimento, Geruze

Toledo Siqueira, Elizangela Berteli, Josicleia Sovrani Milla, Sandra Nara Neves, Vilta Inês

Quitério de Souza, Annelize Aparecida Chimanske Oliveira. O presidente iniciou a reunião

dando as boas vindas a todos/as e compartilhou a pauta da reunião, a qual destina-se à

apreciação dos itens que seguem: I. Apreciação do Calendário de atividades do Conselho

Municipal de Educação de Guarapuava para o ano de 2023; II. Encaminhamento de

demandas para abertura dos trabalhos no ano de 2023; Colocou que daria início às

demandas represadas, e daria ciência aos conselheiros os motivos das pendências, sendo a

maioria devido a falta de documento para fundamentar a relatoria. Memorando 30588/22 -

Referencial Curricular - encaminhado DLPE para Departamento Pedagógico para adequações

- será retomado em 2023; Memorando 26533/22 - CEI Bambini - Paralisado a pedido do

DLPE - ausência de documentação (Vigilância Sanitária/Corpo Bombeiros) – será retomado

em 2023 com diligência, visto que esse já está em funcionamento; Memorando 27092/22 -

Classes Bilíngues - encaminhado DLPE e para Departamento Pedagógico para adequações,

será retomado em 2023. Na mesma sequência Secretaria de Conselhos Assistência Social

encaminhou Memorando 34301/22, assinado por COMDEG/APADAG sobre a importância

das Classes Bilíngues, e nesse sentido reforça-se a importância da adequada

regulamentação; Memorando 30104/22, enviado pelo CRAS IV, o qual requer implantação

do Serviço Orientação Educacional, sendo a resposta do CMEG que será, que se trata de

debate administrativo com a Secretaria de Educação e, que precisa levar em conta que se

trata de cargo extinto. Para 2023, os trabalhos também se iniciam com o Memorando

34541/22, que trata da mudança denominação CMEI Vila Bela, o qual passa a denominar-se

CMEI Profª Dorotil Teresinha Casagrande Melhem; Memorando 33295/22 , que trata de

denúncia da Vigilância Sanitária sobre CEI Doce Mel, em seu conteúdo consta que a diretora

sozinha estava atendendo alunos, nesse caso caberá diligência do Conselho para averiguar.

www.guarapuava.pr.gov.br
Rua Brigadeiro Rocha, 2777

CEP 85010-210 – Guarapuava – Paraná
Telefone (42) 3621-3007

http://www.guarapuava.pr.gov.br

Sobre o calendário sobre a adequação e arranjo proposto para os jogos da copa.

Considerando as aulas que foram suspensas às 15h30min, esse dia valerá como dia letivo,

nos dias em que as aulas foram dispensadas às 15h serão adotadas atividades extra, via

plataforma. Em tempo, me pronunciei enquanto Departamento Pedagógico, dizendo que há

concordância com os termos de reposição e ajustes de calendário, visto que o Estado adotou

medidas parecidas para reestruturação do calendário letivo de dois mil e vinte dois. Na

sequência o presidente compartilhou em tela o calendário das reuniões do Conselho para

dois mil e vinte e três, demonstrando mês a mês as reuniões, dando ênfase ao encontro da

UNCME que será sediado em Guarapuava. Em tempo, todos os conselheiros aprovaram o

calendário para dois mil e vinte e três. Nesse momento, o Presidente agradeceu a

participação e presença de todas e encerrou a reunião a qual foi registrada ata que será

assinada por mim e todos os presentes.

www.guarapuava.pr.gov.br
Rua Brigadeiro Rocha, 2777

CEP 85010-210 – Guarapuava – Paraná
Telefone (42) 3621-3007

http://www.guarapuava.pr.gov.br

		2023-07-10T16:22:23-0300
	CARLOS MARCELO KALIBERDA:018.595.619-00 1

		2023-07-10T18:45:33-0300
	esquerdo
	ROSANA FERREIRA DOS SANTOS:859.094.089-68 2

		2023-07-11T10:15:22-0300
	ELAINE CRISTINA FRANÇA OLIVEIRA:032.348.919-23 3

		2023-07-11T11:01:26-0300
	ANA LUCIA FERREIRA:847.198.939-53 4

		2023-07-11T11:08:30-0300
	MARILENE SCHREINER ORTIZ:022.646.109-21 5

		2023-07-11T15:24:42-0300
	JOSECLELIA SOVRANI MILLA:722.058.149-15 6

		2023-07-11T17:51:26-0300
	DEBORA DE RAMOS VOITENA:027.560.549-33 7

		2023-07-11T20:25:44-0300
	ANNELISE APARECIDA CHIMANSKE OLIVEIRA:029.851.219-06 8

		2023-07-11T22:25:38-0300
	ONIRA TEREZA ANTUNES DO NASCIMENTO:911.917.180-34 9

		2023-07-12T08:53:45-0300
	DORIS DE FATIMA IASTRENSKI:004.943.039-48 10

		2023-07-12T19:31:36-0300
	VILTA INES QUITERIO DE SOUZA:816.948.149-04 11

		2023-07-17T08:06:14-0300
	TATIELI APARECIDA ZEVIRIKOSKI:026.289.559-54 12